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ВВЕДЕНИЕ

Александр Федорович Воейков (1779–1839) – поэт, переводчик,

сатирик, издатель собраний «образцовых» сочинений, редактор газет и

журналов, критик, журналист, полемист.

Воейков был младшим современником Г. Р. Державина,

Н. М. Карамзина, И. И. Дмитриева, И. А. Крылова, современником

В. А. Жуковского, Ал. И. Тургенева, чуть старше К. Н. Батюшкова и

П. А. Вяземского, старшим современником А. С. Пушкина, Н. В. Гоголя,

Е. А. Боратынского. Он дебютировал как поэт – по некоторым данным, в

1797 г.1 и совершенно точно не позднее 1806 г.2 Был участником

Дружеского литературного общества (1801 г.) и благодаря «пламенным

речам»3, которые звучали на заседаниях этого общества, снискал себе

славу тираноборца4. В 1800–1810-е годы издал «Образцовые сочинения

древних и новых писателей», переводы «Истории царствования Людовика

XIV и Людовика XV» Вольтера, «Садов» Ж. Делиля, «Эклог» и «Георгик»

1 Стихи, опубликованные в «Приятном и полезном препровождении времени» в 1797 г.
(«Осень», «К живописцу») и в «Иппокрене» в 1800 г. («Святослав») атрибутируются
как А. Ф. Воейкову (Г. В. Ермакова-Битнер, М. Г. Альтшуллер, Ю. М. Лотман), так и
А. В. Воейкову (М. В. Юровская). Поэтому эти стихотворения следует считать
дубиальными. См.: Ермакова-Битнер Г. В. А. Ф. Воейков // Поэты-сатирики конца
XVIII – начала XIX в. Л., 1959. С. 295–296; Лотман Ю. М. Русская поэзия начала XIX
века // Поэты начала XIX века. Л., 1961. С. 375; Альтшуллер М. Г., Лотман Ю. М.
А. Ф. Воейков. Биографическая справка // Поэты 1790–1810-х годов. Л., 1971. С. 259;
Юровская М. В. Воейков Алексей Васильевич // Словарь русских писателей XVIII века.
Л., 1988. Вып. 1. С. 163–164.
2 Воейков. Сатира к С…об истинном благородстве // Вестник Европы. 1806. Ч. 29.
№ 19. С. 195–201.
3 Лотман Ю. М. Сатира Воейкова «Дом сумасшедших» // Труды по русской и
славянской филологии. Литературоведение. Тарту, 1973. Вып. XXI. С. 3.
4 Общее представление об участии Воейкова в Дружеском литературном обществе
можно получить, например, из работ: Истрин В. М. Дружеское литературное общество
в 1801 году // Журнал Министерства народного просвещения. 1910. № 8. С. 273–307;
Лотман Ю. М. Стихотворение Андрея Тургенева «К отечеству» и его речь в
«Дружеском литературном обществе» // Литературное наследство. Декабристы-
литераторы. М., 1956. Т. 60, кн. 1. С. 323–338; Лотман Ю. М. Андрей Сергеевич
Кайсаров и литературно-общественная борьба его времени. Тарту, 1958. 190 с.
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Вергилия5. В 1820-е годы вышла почти полностью его поэма «Искусства и

науки», публиковавшаяся частями в журналах6. Выступал и как поэт, и как

критик в «Вестнике Европы», в «Трудах Общества любителей русской

словесности» при Московском университете, «Российском музеуме»,

«Цветнике», «Русском вестнике», «Соревнователе просвещения и

благотворения», «Сыне отечества», «Полярной звезде» и др.

Жуковский и Вяземский высоко ценили поэтическое дарование

Воейкова7. Жуковский, в частности, особо отметил его переводы «Садов»

Делиля и «Георгик» Вергилия8, поделился с ним замыслом «Владимира»9.

Вяземский в одном из писем к Воейкову от 4/14 ноября 1817 г. писал:

«…охотно дам червонец тому, который принесет мне новые стихи

Воейкова, потому что я люблю Воейкова и стихи»10. По воспоминаниям

критика, переводчика и поэта М. А. Дмитриева, Воейкова называли в

числе лучших поэтов начала XIX в.: «Воейков, начавший писать в одно

время с Жуковским и Батюшковым, некоторое время разделял с ними

славу. <…> Когда приводили имена лучших литераторов того времени, их

5 Третья редакция перевода «Георгик» Вергилия подготовлена А. Ю. Балакиным и
В. В. Зельченко и издана в 2023 г.: «Георгики» Вергилия в переводе А. Ф. Воейкова.
История создания и забвения / Вступ. статья А. Ю. Балакина; подгот. текста
А. Ю. Балакина, В. В. Зельченко // Литературный факт. 2023. № 3 (29). С. 8–90.
6 Первая научная публикация была подготовлена А. Ю. Балакиным и издана в 2017 г.:
Балакин А. Ю. Поэма А. Ф. Воейкова «Искусства и науки» как несостоявшийся проект
// Балакин А. Ю. Близко к тексту: разыскания и предположения: статьи 1997–2017
годов. СПб.; М., 2017. С. 146–230.
7 См.: Вяземский П. А. Письмо к А. Ф. Воейкову, 27 июля 1818 г. / Пред. и комм.
Л. Н. Майков // Русская старина. 1892. Т. 76. № 12. С. 652–662; Жуковский В. А. Письмо
к А. И. Тургеневу, 12 сентября 1810 г. // Жуковский В. А. Полное собрание сочинений
и писем: В 20 т. М., 2018. Т. 15: Письма 1795–1817-х годов. С. 92–93; Жуковский В. А.
Письмо к А. Ф. Воейкову, сентябрь 1813 г. // Там же. С. 182–183; Жуковский В. А.
Письмо к П. А. Вяземскому, 6 января 1814 г. // Там же. С. 194.
8 Жуковский В. А. Письмо к П. А. Вяземскому, 6 января 1814 г. // Там же. С. 194.
См. там же комментарий к письму Жуковского к Воейкову от 20 февраля 1814 г.
(с. 748, примеч. 19).
9 См.: Жуковский В. А. Письмо к А. Ф. Воейкову, 13 февраля 1814 г. // Там же. С. 200.
См. также: Жилякова Э. <Комментарий к «Владимиру»> // Жуковский В. А. Полное
собрание сочинений и писем: В 20 т. М., 2011. Т. 4: Стихотворные повести и сказки.
С. 610.
10 Цит. по: Лотман Ю. М. Русская поэзия начала XIX века // Поэты начала XIX века.
Л., 1961. С. 81.
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троих не разделяли, говорили: Жуковский, Батюшков и Воейков; как после

стали говорить: Жуковский, Батюшков и Пушкин; как еще позже Пушкин,

Баратынский и Дельвиг»11. Литератор и педагог А. Д. Галахов, вспоминая

о годах учения, писал: «Имя Воейкова тогда славилось: оно стояло в

поэтическом триумвирате наряду с Жуковским и Батюшковым»12.

Писатель и журналист В. Р. Зотов, сын писателя, драматурга и

театрального критика Р. М. Зотова, сотрудничавшего с Воейковым в 1830-

е годы, отметил, что литератор «положительно не заслуживает забвения

<…> как поэт, переводчик вольтеровской истории Людовика XIV и XV,

Георгик Вергилия, Садов Делиля и, в особенности, как журналист,

издававший с 1811 г. “Образцовые сочинения древних и новых

писателей”»13.

В 1816 г. Воейков вступил в «Арзамасское общество безвестных

людей»14. К 1820-м годам приобрел славу сатирика благодаря

стихотворному памфлету «Дом сумасшедших», широко

распространившемуся в списках. В 1820 г. переехал в Санкт-Петербург из

Дерпта, где 5 лет был ординарным профессором Дерптского

университета15. С этих пор он беспрерывно занимался журналистикой. В

1820–1821 гг. был соредактором Н. И. Греча в «Сыне отечества». С 1822 г.

вплоть до самой смерти был редактором ежедневной газеты «Русский

инвалид». Параллельно в 1822–1826 гг. издавал и редактировал один из

11 Дмитриев М. А. Мелочи из запаса моей памяти. М., 1869. С. 201.
12 Галахов А. Д. Записки человека. М., 1999. С. 63.
13 Зотов В. Р. Петербург в сороковых годах // Исторический вестник. 1890. Т. 40. № 4.
С. 100.
14 Составить некоторое представление об участии Воейкова в «Арзамасе» можно,
например, из работ: Арзамас и арзамасские протоколы. Л., [1933]. 302 с.; Арзамас: В 2
кн. М., 1994; Кормилов С. И. Обыгрывание знаков социального престижа в
«Парнасском адрес-календаре…» А. Ф. Воейкова // Литературное общество «Арзамас»:
история и современность. Арзамас – Н. Новгород, 2015. С. 23–42.
15 Краткую характеристику Воейкова-профессора см.: Обзор деятельности
императорского Дерптского университета: На память о 1802–1865 годах. Дерпт, 1866.
С. 96–97; Петухов Е. В. А. Ф. Воейков // Кафедра русского языка и словесности в
Юрьевском (Дерптском) университете: К столетию существования ун-та 1802–1902.
Юрьев, 1900. С. 42–47.
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популярных литературных журналов «Новости литературы» (в 1822–

1826 гг. его соредактором был В. И. Козлов16). В 1827–1830 гг. выпускал

военно-литературный журнал «Славянин», который «за полным

отсутствием в то время специально-военных журналов имел известное

значение»17. А в 1831–1836 гг. издавал «Литературные прибавления к

Русскому инвалиду», выходившие дважды в неделю.

Воейков был активным участником литературного процесса на

протяжении почти 40 лет. И в разные периоды он проявлял себя в разных

видах деятельности – как поэт, переводчик, редактор, журналист и т. д.,

поэтому историков и комментаторов в зависимости от исследуемого

периода (рубеж XVIII–XIX вв., 1800-е, 1810-е, 1820-е или 1830-е годы)

Воейков интересовал то как поэт, переводчик, то как сатирик, то как

журналист, критик и полемист. Наиболее широко он известен как сатирик

и автор «Дома сумасшедших»18.

16 См.: Вацуро В. Э. Козлов Василий Иванович // Русские писатели, 1800–1917. М., 1992.
Т. 2: Г–К. С. 591–592.
17 Соколовский М. К. Материалы для биографии А. Ф. Воейкова // Русская старина.
1908. Т. 134. № 4. С. 161.
18 Сатира является наиболее исследуемым произведением Воейкова. См., например:
Биттнер В. Пушкин в «Доме сумасшедших» А. Ф. Воейкова // Пушкин и другие: сб.
ст.: к 60-летию проф. С. А. Фомичева. Н. Новгород, 1997. С. 127–133; Сапченко Л. А.
Образ Карамзина в воейковском «Доме сумасшедших» // Забытые и «второстепенные»
писатели пушкинской эпохи. Псков, 2003. С. 71–77; Петелин Д. А. «Дом
сумасшедших» А. Ф. Воейкова и «Дом сумасшедших в Москве в 1858 г.»
Е. П. Ростопчиной: перекличка эпох и художественных тенденций // «Липецкий потоп»
и пути развития русской литературы. Липецк, 2006. С. 61–66; Балакин А. Ю.
Шаховской – персонаж «Дома сумасшедших» А. Ф. Воейкова // Близко к тексту:
разыскания и предположения. СПб.; М., 2022. С. 135–145 (Впервые: «Липецкий потоп»
и пути развития русской литературы. Липецк, 2006. С. 51–58); Балакин А. Ю. Булгарин
– персонаж «Дома сумасшедших» А. Ф. Воейкова // Ф. В. Булгарин – писатель,
журналист, театральный критик: сборник статей. М., 2019. С. 377–391;
Климентьева М. Ф. Сон о русской литературе в «Доме сумасшедших» А. Ф. Воейкова
// Сюжетология и сюжетография. 2016. № 2. С. 32–38.

Из всех сохранившихся рукописей Воейкова наибольшее внимание текстологов
привлекают автографы и списки сатиры. См.: Ермакова-Битнер Г. В. <Примечания
к «Дому сумасшедших»> // Поэты-сатирики конца XVIII – начала XIX в. / Вступ.
статья, подготовка текста и примеч. Г. В. Ермаковой-Битнер. Л.: Сов. писатель, 1959.
С. 667–680; Лотман Ю. М. Сатира Воейкова «Дом сумасшедших» // Труды по русской
и славянской филологии. Литературоведение. Тарту, 1973. Вып. XXI. С. 3–45;
Афанасьев А. К. Поздняя рукопись А. Ф. Воейкова «Сумасшедший дом» (1814–1838) //
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Не меньшую известность имеет его личная репутация – семейного

тирана и деспота, и литературная – беспринципного журналиста и

литературного корсара. Обе репутации сложились в разное время, но

стойко закрепились за ним.

При всей разнообразной известности Воейкова любое обращение к

его творческой, прежде всего биографии обнаруживает много пустот и

ощутимый недостаток документальных сведений.

Еще в 1971 г. Ю. М. Лотман писал: «…если выбрать из всех

источников все достойное внимания, что мы знаем о Воейкове, перед нами

окажется рассыпающийся набор мнений, а не единый, органический

образ»19. И сейчас есть все основания утверждать, что из совокупности

немногочисленных исследований, посвященных Воейкову и его

творчеству, и из рассыпанных по научным исследованиям литературы

первой половины XIX в. суждений о нем выстраивается мозаический и

неполный образ этого активного деятеля литературы и журналистики той

эпохи. В формировании и бытовании такого раздробленного образа

сыграли свою роль отсутствие монографического интереса к творческой

биографии Воейкова (первая и единственная такая работа появилась в

1993 г.20) и такие факторы влияния, как прочная иллюзия, что Воейков

хорошо известен, закрепившаяся за ним репутация, отсутствие

прижизненных (и посмертных) полных или избранных собраний его

сочинений и проч.

Российский Архив: История Отечества в свидетельствах и документах XVIII–XX вв.
Вып. 15. М., 2007. С. 681–702; Балакин А. Ю. Списки сатиры А. Ф. Воейкова «Дом
сумасшедших» в Рукописном отделе Пушкинского Дома // Ежегодник Рукописного
отдела на 2003–2004 год. СПб., 2007. С. 189–208; Балакин А. Ю. Неизвестная рукопись
ранней редакции сатиры А. Ф. Воейкова «Дом сумасшедших» // Slavica Revalensia.
2018. № 5. С. 41–61.
19 Лотман Ю. М. Сатира Воейкова «Дом сумасшедших» // Труды по русской и
славянской филологии. Литературоведение. Тарту, 1973. Вып. XXI. С. 3.
20 Климентьева М. Ф. Литературно-критическая деятельность А. Ф. Воейкова: дис. …
канд. филол. наук. Томск, 1993.
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В частности, сложные отношения Воейкова с женой, ее семьей и

Жуковским создали ему в глазах исследователей репутацию предателя и

семейного деспота21 и, как отметил Лотман, заслонили «все остальные его

поступки»22. Кроме обнародованных писем участников этой драмы,

существенное влияние оказали воспоминания о Воейкове Н. И. Греча,

который особенно акцентировал внимание на отношениях Воейкова с

женой23.

В 1820-е годы Воейков заработал имидж «литературного

разбойника» и «корсара»24. Его упрекали в бесцеремонном отношении к

чужой литературной собственности. Действительно, несанкционированные

публикации в редактируемых им изданиях не раз приводили к скандалам.

Остались документальные подтверждения профессиональной

нечистоплотности журналиста. Они есть в письмах Вяземского

к Ал. Тургеневу, Жуковского к Вяземскому, Пушкина к брату Льву,

издателей «Полярной звезды» А. А. Бестужева и К. Ф. Рылеева к

Воейкову25 и др. Существовали даже неологизмы «воейковщина»,

21 Подробнее см.: Веселовский А. Н. В. А. Жуковский: поэзия чувства и «сердечного
воображения». СПб., 1904. 546 с.; Соловьев Н. В. История одной жизни. А. А. Воейкова
– «Светлана»: в 2 т. Пг.: [б. и.], 1915–1916; Гофман М. Жуковский в семье Протасовых
// На чужой стороне: Историко-литературные сборники. Берлин; Прага, 1925. Т. 9.
С. 219–252; Березкина С. В., Дмитриева Н. Л. «Жива ли ты еще?..» (последние письма
В. А. Жуковского к А. А. Воейковой) // Русская литература. 2016. № 4. С. 163–171;
Березкина С. В., Балакин А. Ю. «Разлука не развод...» из переписки В. А. Жуковского
и А. Ф. Воейкова 1823 г. // Ежегодник Рукописного отдела Пушкинского Дома на
2015 год. СПб., 2016. С. 263–299; Березкина С. В. Письма В. А. Жуковского
к А. Ф. Воейкову второй половины 1814 г. // Жуковский: Исследования и материалы.
Томск. 2017. Вып. 3. С. 346–373; Березкина С. В., Лебедева О. Б. Дневниковая запись
В. А. Жуковского о пасквиле Ф. В. Булгарина на семейство воейковых (1825) // Русская
литература. 2019. № 1. С. 36–45; Переписка В. А. Жуковского и А. А. Воейковой: 1811–
1829 / Отв. ред. О. Б. Лебедева. Томск, 2020. 464 с.
22 Лотман Ю. М. Поэзия 1790–1810-х годов // Поэты 1790–1810-х годов. Л., 1971. С. 34.
23 Греч Н. И. А. Ф. Воейков. 1779–1839. Биографический очерк // Русская старина. 1874.
Т. 9. № 4. С. 623–625, 638–639.
24 В 1833 г. в «Дамском журнале» были опубликованы две эпиграммы, адресатом
которых был Воейков: «К пересмешнику» (Как ни острися, наш Корсар!»)
и «Литературный корсар» («Всё служит для тебя добычей…»). См.: Русская эпиграмма
второй половины XVII – начала XX в. Л., 1975. С. 439, 832.
25 Вяземский П. А. Письмо к А. И. Тургеневу, 9 января 1823 г. // Остафьевский архив
князей Вяземских. СПб., 1899. Вып. 2. Переписка князя П. А. Вяземского
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«воейковствовать» в значении «перепечатывать без спросу»26. Известно,

что ими охотно пользовался Пушкин27. Он нередко иронизировал по этому

поводу над Воейковым в письмах к брату и к П. А. Плетневу28.

Кроме того, Воейков вошел в историю отечественной литературы и

журналистики как ярый скандалист и полемист. Между тем споры и

дискуссии были не просто частым явлением в журнальном движении

литературы того времени, но, собственно, составляли существенную часть

этого движения (достаточно вспомнить об «Арзамасе»). И всякая история

критики первой четверти, трети или половины XIX в. (если учитывать

годы жизни Воейкова) с возможной подробностью описывает предмет,

суть, интенсивность и основных участников разных литературных споров.

И Воейков был вовсе не единственным спорщиком, сохранившим

полемический арзамасский задор, так сказать, на долгие годы. Тем же

качеством критических выступлений был известен и Вяземский, писавший

в 1875 г. Н. П. Барсукову: «Скажите Павлу, чтобы он не слишком

увлекался кулачною полемикою. Довольно я покулачничал на своем

веку»29. Пушкин, как известно, стремился обрести газетную, в частности,

площадку для выражения и утверждения литературных вкусов, понятий и

с А. И. Тургеневым. 1820–1823. С. 296–297; Жуковский В. А. Письмо
к П. А. Вяземскому, конец октября 1827 г. // Жуковский В. А. Полное собрание
сочинений и писем: В 20 т. М., 2019. Т. 16: Письма 1818–1827 годов. С. 517–518;
Пушкин А. С. Письмо к Л. С. Пушкину, январь (после 12) – начало февраля 1824 г. //
Пушкин А. С. Полное собрание сочинений: В 16 т. М.; Л., 1937. Т. 13. Переписка, 1815–

[…]


приложением к газете, и открыть частный, независимый от «Русского

инвалида» военно-литературный журнал – «Славянин». Об этом

обстоятельстве он писал 3 января 1827 г. Полевому: «Кто тонет, тот за

соломинку хватается; итак, мудрено ли, что я зацепился за журнал?»317

Прошение в Главный цензурный комитет о разрешении издавать

«Славянин» Воейков подал 23 декабря 1826 г.318.

«Славянин» выходил в 1827–1830 гг. Это было собственное

предприятие Воейкова: он был и владельцем, и издателем, и редактором

журнала. До 1830 г. издание выходило каждую неделю, в 1830 г. – 2 раза в

месяц. Оно состояло из двух отделений – военного и беллетристического.

317 Воейков А. Ф. Письмо к Н. А. Полевому, 3 января 1827 г. // Русская старина. 1896.
Т. 86. № 6. С. 556
318 Ф. 777. Петроградский комитет по делам печати (Петербургский цензурный
комитет) МВД. Оп. 1 Д. 553. Дело о разрешении А. Ф. Воейкову издавать журнал
«Славянин». Л. 1.
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И если в «Новостях литературы» Воейков знакомил читателей только с

достижениями отечественной и зарубежной словесности, то «Славянин»

задумывался и как журнал, знакомящий публику с военным делом, и как

литературное издание. Выбор тематики объясняется, как нам кажется,

следующим: с одной стороны, Воейков продолжал заниматься своим

любимым делом – литературой, с другой – годы редактирования «Русского

инвалида» дали ему необходимый опыт и знания в ведении военного

издания. И в том случае, если бы Воейкову больше не разрешили

редактировать «Русский инвалид», то «Славянин» в какой-то мере должен

был компенсировать потерю газеты. При всем при этом, как отметил

М. Соколовский, «за полным отсутствием специально-военных журналов,

“Славянин” имел известное значение»319.

При подаче прошения на разрешение издания «Славянина» Воейков

приложил вот такую программу журнала:

«Военно-литературный журнал, который будет издаваться в С.

Петербурге с 1го января 1827 года.

В нем два главные отделения

1е. Военное, которое будет заключать в себе: А. образование и

управление сухопутными военными силами в разных государствах.

Уставы, учреждения, отмены, улучшения, число войск, и пр.

В. Военное искусство, стратегию.

С. Тактику войск разного оружия.

D. Артиллерию: литье огнестрельных и паровых пушек, мортир и

ружей, конгреевых ракет, по разному способу и различно употребляемых,

новые изобретения с критическими к ним примечаниями, служба в поле,

при обороне и осаде крепостей, и пр., пр.

319 Соколовский М. К. Материалы для биографии А. Ф. Воейкова // Русская старина.
1908. Т. 134. № 4. С. 161.
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Е. Инженерная наука. Укрепление полевых и долговременных, атака

и оборона крепостей, строение мостов, понтонов; подкопы, новые

изобретения; и пр.

F. История о войсках, оружии, войнах древних и новых.

G. Военная библиография, т. е. известия о всех военных российских

книгах в хронологическом порядке и с замечаниями; разбор новых

иностранных военных сочинений.

H. Смесь, т. е. военные анекдоты, известия, замечания, переписка,

объявления.

II. Словесность. А. изящная проза: слова, речи, письма, повести,

сказки, описания, отрывки из новейших путешествий.

В. Библиография, известия и разбор лучших вновь выходящих

русских книг.

С. Стихотворения: отрывки из поэм, трагедий, комедий: оды,

элегии, послания и разного рода мелкие пьесы.

D. Смесь, к которой причисляются анекдоты, замечания, известия,

переписка, объявления, и пр.

E. Благотворение»320.

Это программа, поданная в Главный цензурный комитет, отличалась

лишь некоторыми формулировками от той программы, которая была

напечатана в объявлении о выходе издания.

В первом отделении журнала печатались статьи по военной

тематике, статистические, исторические, географические материалы,

посвященные военному делу, среди которых было много переводных с

английского, немецкого, французского языков («О рекогносцировании

(обозрении местоположения)», «О паровых орудиях», «О продовольствии

армий», «О горной войне (из Лалемана)», «О конгревовых ракетах (соч.

320 Ф. 777. Петроградский комитет по делам печати (Петербургский цензурный
комитет) МВД. Оп. 1. Ед. хр. 553. Дело о разрешении А. Ф. Воейкову издавать журнал
«Славянин». Л. 2–2 об.
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полковника Друвиля)», «О движениях конницы» и «О кавалерийской

тактике вообще» из Бисмарка, «О железных судах (сочин. Монтжери)»,

«Начертание Физико-математической теории минерного искусства (из

сочинений Жилло)», «О полевой английской артиллерии», «О военных

морских силах Турции», «О Сербии в военном отношении (из рукописи

1808 года)», «О состоянии испанской армии и числе войск в 1826 году»,

«Осада Тулонга», «Взгляд на Балтийское море», «Нечто об Индии и об

армии индейское компании», «О состоянии португальской армии» и др.).

Печатались переводы как вышеназванных сотрудников Воейкова –

В. М. Соколов и В. К. Тило, так и сторонних авторов.

Отечественную часть первого отделения представляли русские

военные писатели и историки. В частности, Ф. Н. Глинка («Мысли о

разных эпохах военного искусства (отрывок)»), Д. П. Бутурлин («Осенний

поход 1813 года. Происшествия под Дрезденом, до сражения при Кульме»,

«Сражение при Нови, 1799 15/4 августа», «Происшествия после победы

под Лейпцигом», «Приход армии Беннигсена, покушения Наполеона

против Силезской и Весерной армий»), А. В. Висковатов («Историческое

известие о Наварине», «Военные действия эскадры Контр-адмирала

Пустошкина при Анапе в 1807 году», «Действия эскадры контр-адмирала

Пустошкина в Генеуэзском заливе при городе Онелье и Порте Мавриции

1799 года», «Взятие Гаджибея в 1789 г.», «Взятие острова Святой Мавры

Капитаном 1-го ранга Сенявиным в 1798 году», «Военные происшествия в

Неаполитанском Королевстве 1798 и 1799 г.»), В. Н. Берх («Историческое

известие о плавании Российских флотов в 1736 году») и др.

Беллетристическое отделение состояло из прозы и стихов. Проза в

основном представлена переводными повестями, в частности, В. Тика

(повести «Колдовство», «Покал», сказка «Эльфы» в переводе Тило),

К. Кохо (повесть «Школа опыта» в переводе Соколова), Тромлица

(исторические повести «Паж Герцога Фридландского» и «День сражения

под Грансоном», повесть «Найденыш» – Тило), Бонафонта (историческая
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повесть «Первая любовь Марльборуга» – Тило), Фан-дер-Фельде

(исторические повести «Аксель», «Флибустьеры», «Гороскоп», «Асмунд

Тирсклингур» – Тило), Нодье (рассказы «Час ночи или видение»,

«Сусанна», «Розовый лавр», «Слезы Обергейма» – В. И. Туманского321),

Гувальда (повесть «Свидание на горе Сен-Бернаре» – Тило), Софии Май

(повесть «Рубиновый перстень» – Тило), Штейгентеша (небольшой рассказ

«Мария» – Тило) и др. Здесь вышли «Любомудрие. Логография и

происшествия Исторические, доказывающие истину Библейской

хронологии» (из Шатобриана) в переводе Е. А. Баратынского322.

В поэтической части Воейков печатал сочинения П. А. Вяземского,

В. А. Жуковского, Е. А. Боратынского, А. С. Пушкина, Н. А. Маркевича,

Н. М. Языкова, И. И. Козлова, Ф. Н. Глинки, А. С. Хомякова,

М. А. Яковлева, И. П. Бороздны, В. И. Карлгофа, Б. М. Федорова,

А. Н. Глебова, П. Г. Сиянова и др. Переводческая часть охватывала

Байрона (А. Киров, В. Трубников, М. П. Загорский), Ламартина

(П. Г. Сиянов, И. П. Бороздна, Ал. А. Шишков, Дм. И. Новиков, Улан-

Поселянин323), Горация (В. Н. Олин, В. И. Орлов), Шиллера

(П. А. Межаков), Мицкевича (А. Шидловский), Гете (П. П. Шкляревский),

Салиса (П. Г. Ободовский), Пильпая (М. П. Загорский), Фосса

(Ф. Н. Глинка) и др.

Воейков публиковал и собственные стихотворения, переводы из

Делиля и отрывки из поэмы «Искусства и науки». Притом что в

«Славянине» печатались произведения лучших поэтов – Пушкина,

321 См. об атрибуции этих произведений, подписанных криптонимами «Т.» и «Тм.»:
Браиловский С. Н. Несколько слов о прозаических сочинениях и переводах
В. И. Туманского // Туманский В. И. Стихотворения и письма. СПб., 1912. С. 406.
322 Атрибуцию перевода см.: Гофман М. Л. От редактора // Полное собрание сочинений
Е. А. Боратынского: В 2 т. Пг., 1915. Т. 2. С. VI.
323 Согласно словарю И. Ф. Масанова этот псевдоним принадлежит В. Т. Нарежному.
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Жуковского, Вяземского, Языкова, современные исследователи отмечают,

что журналу «не удалось продолжить славу “Новостей литературы”»324.

Примечательно, что именно в «Славянине» развернулся

полемический и сатирический талант Воейкова. В разделе «Смесь», в том

числе в появлявшейся в ней рубрике «Хамелеонистика», он выступал

против журнальных оппонентов – Булгарина, Греча, Сомова, Полевого.

Пушкин находил «Хамелеонистику» «остроумным сбором статей, в коих

выводятся, так сказать, на чистую воду некоторые, так сказать,

литературные плутни»325.

Именно в «Славянине» Воейков начал активно подписываться

псевдонимами. И. Ф. Масанов отмечает, например, Н. Таранова-

Белозерова326, но, вероятно, многие другие, нерасшифрованные

псевдонимы, в частности W., Глотовский, Николай Лесной, также

принадлежат журналисту.

В «Славянине» выделяется рубрика «Библиография». Интересна она

тем, что представляет собой списки рекомендованных изданий, в которые

Воейков включал такие книги, «которые чистотою языка, прелестью слога,

полезным и приятным содержанием, достойны благоволения любителей

наук и отечественной словесности»327. Это были не только новинки, но и

книги, вышедшие несколькими годами ранее. Тематика и жанры

рекомендуемого были разнообразны: художественная литература, научные

труды и учебники, энциклопедии, журналы, альманахи. В частности, в эти

списки вошли «Евгений Онегин» Пушкина, «Двойник, или мои вечера в

Малороссии» А. Погорельского, «Чернец, киевская повесть» И. Козлова,

«Опыты в стихах» Бороздны, переводы Мерзлякова «Освобожденный

324 Рогова А. И. «Славянин» // Пушкин в прижизненной критике: 1828–1830. СПб.,
2001. С. 538.
325 <Пушкин А. С.> Несколько слов о мизинце г. Булгарина и о прочем // Телескоп.
1831. Ч. 4. № 15. С. 413 (подпись: Ф. Косичкин).
326 Масанов И. Ф. Словарь псевдонимов русских писателей, ученых и общественных
деятелей. Т. 4: Новые дополнения к алфавитному указателю псевдонимов. С. 109.
327 Библиография // Славянин. 1828. Ч. 6. № 17. С. 157 (без подписи).
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Иерусалим, поэма «Торквата Тасса» с итальянского, И. Крупеникова

«Шпион» Ф. Купера и Дм. Глебова «Эмма и Эгинар, или мщение Карла

Великого» Мильвуа – с английского. Рекомендовал Воейков также и

альманахи и журналы: «Северные цветы на 1825 год» А. А. Дельвига,

«Санкт-Петербургский зритель», «Новая детская библиотека» и «Памятник

отечественных муз на 1828 год» Б. М. Федорова. Интересно, что в список

рекомендуемых изданий Воейков включил булгаринский альманах

«Русская Талия, подарок любителям и любительницам отечественного

театра на 1825 год». Несмотря на то что Воейков уже несколько лет вел с

Булгариным литературную борьбу, альманаху он дал высокую оценку. Он

поддерживал инициативы в подготовке специализированных изданий и,

если оно того заслуживало, писал о нем. Впрочем, он поступал так и

прежде, и в последующем. Так, в 1836 г. он напечатает в «Русском

инвалиде» несколько объявлений о выходе «Художественной газеты»

Н. В. Кукольника.

Наряду с художественными произведениями в библиографию

входили научные труды, в частности «О происхождении Руси»

М. П. Погодина, «Средства для спасения отравленных и мнимо умерших, с

прибавлением приличных способов узнавать яды, поддельные вина и

различать истинную смерть от кажущейся» М. П. Орфилы,

«Хозяйственная ботаника, заключающая в себе описания и изображения

полезных и вредных для человека растений» Н. П. Щеглова, «Рассуждение

о жизни растений» В. П. Головина, «Российско-румынская грамматика»

Марцелло, «Основания права частного гражданского» и «Начертание

теории уголовных законов» Л. А. Цветаева и др.

Однако рубрика «Библиография» просуществовала недолго.

Вероятно, это было связано с тем, что Воейков полностью погрузился в

полемику со своими журнальными оппонентами и времени на составление
