ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Никитиной Динары Маратовны «Биография и литературное наследие А. Ф. Воейкова: источниковедческие проблемы и разыскания», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской Федерации

Автореферат Д.М. Никитиной освещает содержание диссертации, посвященной текущему состоянию источниковедческой базы изучения жизни и творчества А.Ф. Воейкова – одного из активных участников литературного процесса первой половины XIX в.

Автореферат состоит из вводной части, дающей общую характеристику работы с оценкой научной разработанности поставленной проблемы, выявлением актуальности ее исследования, новизны, постановкой цели и задач, и основной части, в полной мере раскрывающей структуру и содержание работы, результаты диссертационного исследования.

В первой главе «Источниковедческие проблемы воейковедения» описаны источниковедческие проблемы изучения личной и творческой биографии А.Ф. Воейкова, представлен подробный обзор документов, относящихся к жизни и творчеству литератора, цензурных документов, в том числе рукописей, предназначенных для воейковских изданий, атрибутированы анонимные и псевдонимные тексты произведений Воейкова, установлены адресаты писем. Во второй главе «Газеты и журналы Воейкова как источник данных о его редакторской деятельности и литературно-критической позиции» охарактеризованы периодические издания «Русский инвалид», «Новости литературы», «Славянин», «Литературные прибавления к Русскому инвалиду», представлена их цензурная история, проанализирована программа, тематическая направленность, структура, жанры, в том числе жанровое разнообразие и своеобразие литературно-критических материалов, описан круг авторов и произведений, проанализирована полемика Воейкова с видными журналистами и критиками 1820–1830-х годов (Ф.В. Булгариным, Н.А. Полевым, О.И. Сенковским, В.Г. Белинским, Н.И. Надеждиным, О.М. Сомовым). Отдельно следует отметить три приложения, в которых содержатся результаты работы с источниками, архивных поисков и атрибуции анонимных и псевдонимных произведений в воейковских изданиях. Первое приложение – это перечень архивных документов, имеющих отношение к биографии, издательской деятельности и литературному наследию Воейкова, хранящихся в обследованных архивах Москвы (РГАЛИ, НИОР РГБ, ГА РФ, ОПИ ГИМ, РГАДА, ГЛМ) и Санкт-Петербурга (РО ИРЛИ, ОР РНБ, РГИА). Второе – список опубликованных в периодической печати и в книжных изданиях, включая собрания сочинений, писем Воейкова и его корреспондентов к нему. Третье – библиография произведений, опубликованных в «Литературных прибавлениях к Русскому инвалиду» и атрибутированных Воейкову по архивным источникам.

Автореферат свидетельствует о научной значимости диссертационного исследования: оно содержит большое количество введенных в научный оборот новых фактов и ценных сведений о творческой биографии и деятельности Воейкова, существенно пополняет источниковедческую базу из архивных и печатных источников.

Структура работы соответствует ее целям и задачам, выдвигаемые положения научно аргументированы. Исследование носит целостный, логически последовательный характер.

Диссертационное исследование Д.М. Никитиной на тему «Биография и литературное наследие А.Ф. Воейкова: источниковедческие проблемы и разыскания», представленное к защите по специальности 5.9.1. – Русская литература и литературы народов Российской Федерации на соискание ученой степени кандидата филологических наук, выполнено на высоком профессиональном уровне и отвечает требованиям, предъявляемым к работам подобного рода, а его автор заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по указанной специальности.

Против включения персональных данных, заключенных в отзыве, в документы, связанные с защитой указанной диссертации, и их дальнейшей обработки не возражаю.

«20» декабря 2023 г.

Гольденберг Аркадий Хаимович,

доктор филологических наук (10.01.01 – Русская литература), профессор, профессор кафедры литературы и методики ее преподавания ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный социально-педагогический университет»

400005, Волгоградская область, г. Волгоград, проспект им. В.И. Ленина, д. 27

Тел.: +7 (8442) 60-28-12, +7 (8442) 60-

Эл. адрес: vspu@vspu.ru, rector@vspu.ru

Сайт: <https://www.vspu.ru>